Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100800048

48

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 137, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do inciso XXI do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido
no Processo SEI/CNJ nº 08927/2020, resolve:

DESIGNAR DANIEL MARTINS FERREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do quadro de pessoal deste Conselho, como substituto do Assessor-Chefe da Assessoria de
Correição e Inspeção, nível CJ-3.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA TSE Nº 749, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Senhor Ministro Tarcisio
Vieira de Carvalho Neto:

Fica designada Camila Fonseca Brandão Cavalcanti Lopes da Silva, Analista
Judiciário, Área Administrativa, Pedagogia, para exercer a função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 750, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Fica designada Fernanda Reis Cerqueira, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Assessoria de Apoio
aos Ministros Substitutos, da Secretaria-Geral da Presidência.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 753, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por indicação do Senhor Ministro Luis Felipe
Salomão:

Fica designada Caroline Ataide de Figueiredo Beda, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 339, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 32.249/2018, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 2 de outubro de 2021, a cessão do servidor JOSÉ
FRANCISCO ALVES, matrícula S019938, para continuar exercendo a função de confiança de
Chefe da Seção de Gestão de Projetos, código FC-6, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 340, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 25.345/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 1º de outubro de 2021, a cessão dos servidores abaixo
relacionados para continuarem exercendo cargo em comissão/função de confiança no
Conselho da Justiça Federal.

. Matrícula Servidor Cargo em comissão/Função de
confiança

. S026470 André Ricardo Lapetina Chiaratto Subsecretário de Governança de
Tecnologia da Informação, código CJ-2

. S042247 Camila Resende Salviano Chefe da Seção de Planejamento,
código FC-6

. S021169 Edimilson Cavalcante de Oliveira Chefe de Seção de Aperfeiçoamento de
Processos, código FC-6

. S046374 Gustavo Bicalho Ferreira da Silva Diretor-Executivo de Planejamento e de
Orçamento, código CJ-4

. S023986 Jaqueline Rollo Gregorio Subsecretária de Programação
Orçamentária e Financeira, código CJ-2

. S053532 Jefferson Colombo Barbosa
Xavier

Subsecretário de Infraestrutura e
Suporte Técnico, código CJ-2

. S051963 Paulo José Ribeiro Alves Chefe da Seção de Auditoria
Operacional e de Governança, código
FC - 6

. S042360 Rodrigo Gutmacher Galvão Bueno Supervisor de Setor, código FC-5, da
Central de Atendimento ao Juiz
Fe d e r a l

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 341, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXVI, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 015418/2015, , resolve:

Alterar, a partir de 28 de outubro de 2019, o Ato n. 262, de 10 de dezembro
de 2003, publicado no Diário da Justiça de 11 subsequente, o qual aposentou o servidor
José Carlos de Queiroz, matrícula S004930, modificado pela Portaria STJ n. 365 de 1º de
dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 5 subsequente, para incluir, no
fundamento legal, o art. 190 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 342 DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-C do Regimento Interno, bem como o que
consta no Processo STJ n. 38.491/2019, resolve:

Art. 1º Dispensar, em 8 de outubro de 2020, a Juíza de Direito Maria Paula
Cassone Rossi, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, da convocação para atuar
como juíza instrutora no Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura.

Art. 2º Convocar a Magistrada para atuar como Juíza Auxiliar no Gabinete da
Ministra Maria Thereza de Assis Moura, pelo período de 1 ano, prorrogável por igual
período, a partir da mesma data.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA STJ/GDG Nº 645, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar IGOR THEOPHILO DE LIMA, matrícula S072456, da função de
confiança de Assistente V, código FC-5, do Gabinete do Diretor-Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 646, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ROSA CHRISTINA PENIDO ALVES STURM, matrícula S056647,
da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Paulo de
Tarso Sanseverino.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Diretor da Revista, na vaga decorrente da dispensa de
Hekelson Bitencourt Viana da Costa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 476, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXV, da Portaria n. 93-CJF, de 19 de fevereiro de 2019, e
tendo em vista o que consta no Processo n. 0003495-63.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria do Centro de Estudos
Judiciários:

I - Dispensar a servidora ROSE ÂNGELA DE RESENDE QUEIROZ, matrícula n. 218,
da função comissionada de Assistente III, código FC-3.

II - Designar o servidor MÁRCIO GOMES DA SILVA, matrícula n. 178, para
exercer a função comissionada de Assistente III, código FC-3, na vaga decorrente da
dispensa de Rose Ângela de Resende Queiroz.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Juiz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE
P ES S OA S

PORTARIA Nº 474, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria CJF n. 1, de 3 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo n.
0003470-13.2020.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar o servidor PAULO ROSEMBERG PRATA DA FONSECA, matrícula
n. 281, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de Chefe de Assessoria "A",
código CJ-3, da Assessoria de Comunicação Social e de Cerimonial.

Art. 2º Revogar, com efeitos a partir do dia 24 de agosto de 2020, a designação
de substituição do servidor DELORGEL VALDIR KAISER, matrícula n. 986, objeto da Portaria
CJF n. 17, de 9 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 10
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JODELMIR PEREIRA DE SOUZA

PORTARIA Nº 485, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria CJF n. 1, de 3 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo n.
0006498-24.2019.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MANOEL MAIA JOVITA, matrícula n. 844, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de Chefe de Assessoria "A", código CJ-3, da
Assessoria Jurídica, da Secretaria-Geral.

Art. 2º Revogar, a partir do dia 28 de agosto de 2020, a designação de
substituição da servidora ALINE SAMELLY LACERDA DE SOUZA FONSECA, matrícula n. 946,
objeto da Portaria CJF n. 603, de 6 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União do dia 20 do mês subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JODELMIR PEREIRA DE SOUZA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 378, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 9716/2020, da 2ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
502.535/2017-8, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 30/9/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora ELOISA SHIMABUKO, código 520, concedida mediante o ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 413, de 16/8/2017, publicado no DOU de 28/8/2017.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo